

KẾ HOẠCH
Kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Phùng Nguyên năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND huyện Lâm Thao về Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm (ATTP) năm 2024 trên địa bàn huyện Lâm Thao; nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch trên của UBND huyện trên địa bàn xã. UBND xã Phùng Nguyên xây dựng Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Phùng Nguyên năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực ATTP, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời hoặc đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về ATTP; thông qua công tác kiểm tra, tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP ở các địa phương, đơn vị; đánh giá việc chấp hành quy định pháp luật việc cấp các loại giấy phép về ATTP.

- Kết hợp tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về ATTP, trách nhiệm của tổ chức/cá nhân SXKD thực phẩm bảo đảm ATTP; phổ biến, hướng dẫn thực hiện hiệu quả Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ và các văn bản khác có liên quan về ATTP.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra phải tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành, bảo đảm chính xác, khách quan, công khai, dân chủ, kịp thời; thực hiện đúng phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn, nội dung, tiến độ, thời gian quy định, sự tuân thủ pháp luật của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định pháp luật về ATTP.

- Hoạt động kiểm tra không làm cản trở hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

1.1. Đối với cơ quan quản lý nhà nước về ATTP

Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 11/12/2014 về việc Tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo đảm ATTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới, Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 về Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 về Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới và Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày

17/6/2016 của UBND tỉnh Phú Thọ về tăng cường trách nhiệm và hiệu lực quản lý nhà nước về ATTP của UBND/Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP cấp xã:

- Trách nhiệm của chính quyền các cấp trong việc bảo đảm ATTP trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP.

- Xây dựng, ban hành kế hoạch và triển khai công tác bảo đảm ATTP hàng năm và trong các đợt cao điểm về ATTP.

- Triển khai các quy định về bảo đảm ATTP của địa phương.

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và kiến thức về ATTP của địa phương.

1.2. Đối với cơ sở SXKD, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống (gọi chung là cơ sở thực phẩm)

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở thực phẩm, cụ thể:

- **Hồ sơ hành chính, pháp lý của cơ sở:** Chứng nhận đăng ký kinh doanh/Giấy phép thành lập doanh nghiệp; Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với cơ sở thuộc diện cấp giấy); Giấy/danh sách người trực tiếp SXKD thực phẩm đã được tập huấn kiến thức ATTP có xác nhận của chủ cơ sở thực phẩm; xác nhận đủ sức khỏe của người trực tiếp SXKD thực phẩm.

- **Điều kiện bảo đảm ATTP của cơ sở:** Điều kiện vệ sinh cơ sở vật chất; điều kiện vệ sinh trang thiết bị, dụng cụ; kiến thức và thực hành về ATTP của người trực tiếp SXKD thực phẩm; đối với CSKD dịch vụ ăn uống kiểm tra việc thực hiện quy định kiểm thực 3 bước, lưu mẫu thức ăn.

- **Nguồn gốc/xuất xứ thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm, phụ gia thực phẩm, nguồn nước sử dụng trong SXKD, chế biến và ăn uống:** Gồm các hóa đơn, chứng từ mua thực phẩm, hợp đồng cung cấp thực phẩm, nhãn mác, hạn sử dụng của thực phẩm chế biến bao gói sẵn, gia vị, phụ gia thực phẩm. Kiểm tra phụ gia thực phẩm dùng để chế biến thực phẩm có thuộc danh mục Bộ Y tế cho phép sử dụng không?

- **Thực hiện tự công bố/dăng ký công bố sản phẩm của cơ sở sản xuất, nhập khẩu thực phẩm gồm:**

- Hồ sơ tự công bố sản phẩm/Đăng ký công bố sản phẩm; việc gửi hồ sơ tự công bố đến cơ quan được giao trách nhiệm nhận hồ sơ tự công bố sản phẩm; việc công khai sản phẩm thực phẩm tự công bố theo quy định.

- Các quy chuẩn, tiêu chuẩn, quy định pháp luật hoặc tiêu chuẩn cơ sở do cơ sở áp dụng đối với các chỉ tiêu ATTP trong hồ sơ tự công bố sản phẩm/dăng ký bản công bố sản phẩm.

- Nhãn sản phẩm và nội dung ghi nhãn của sản phẩm thực phẩm.

- Việc chấp hành quy định về quảng cáo thực phẩm đối với các thực phẩm thuộc đối tượng phải xác nhận nội dung trước khi thực hiện hoạt động quảng cáo của các cơ sở SXKD, nhập khẩu thực phẩm:

- Hồ sơ đăng ký xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm:
 - + Đơn đăng ký xác nhận nội dung quảng cáo.
 - + Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm và bản công bố sản phẩm đã được cơ quan có thẩm quyền xác nhận.
 - + Mẫu nhãn sản phẩm.
 - + Kịch bản dự kiến quảng cáo, nội dung dự kiến quảng cáo ghi trong đĩa hình, đĩa âm thanh (trường hợp quảng cáo trên báo nói, báo hình); maket (mẫu nội dung) dự kiến quảng cáo (trường hợp quảng cáo trên các phương tiện khác).
 - + Tài liệu khoa học chứng minh đối với nội dung quảng cáo ngoài công dụng, tính năng của sản phẩm ghi trong bản công bố sản phẩm.
- Giấy xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm.
- Kiểm tra xem xét sự phù hợp giữa việc thực hiện quảng cáo, nội dung quảng cáo của tổ chức/cá nhân với nội dung trong hồ sơ và giấy xác nhận.

- Lấy mẫu để kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn của thực phẩm:

- Thực phẩm lấy mẫu để kiểm nghiệm: Nguyên liệu thực phẩm, gia vị, phụ gia thực phẩm, thực phẩm chế biến bao gói sẵn, thực phẩm chế biến sẵn không bao gói hoặc chế biến tại chỗ để ăn ngay, nhất là thịt chua, nem chua, xúc xích, các loại thức ăn đường phố,...
- Phương pháp kiểm nghiệm:
 - + Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện sử dụng bộ test nhanh ATTP để đánh giá các chỉ tiêu ATTP trong sản phẩm thực phẩm tương ứng.

2. Đối tượng kiểm tra:

- 2.1. Đối với cơ quan quản lý nhà nước về ATTP: UBND/Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP của xã.
- 2.2. Cơ sở thực phẩm: Các cơ sở SXKD thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, CSKD thức ăn đường phố.

III. THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Kiểm tra liên ngành ATTP

1.1. Trong các đợt cao điểm về ATTP trong năm: Theo kế hoạch, chỉ đạo của UBND huyện.

- Quý I: Kiểm tra trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024.
- Quý II: Kiểm tra trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024.

- Quý III: Kiểm tra trong dịp Tết Trung thu năm 2024.

1.2. Kiểm tra đột xuất: Theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên hoặc yêu cầu của công tác quản lý ATTP.

2. Kiểm tra chuyên ngành về ATTP: Khi có sự chỉ đạo, yêu cầu của UBND huyện và các trường hợp khác theo quy định của pháp luật.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách nhà nước giao tự chủ, cấp năm 2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế (Cơ quan Thường trực BCĐ liên ngành ATTP của xã)

-Tham mưu ban hành văn bản gửi các cơ quan, đơn vị, cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành, hậu kiểm của huyện, xã kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất hoạt động của BCĐ liên ngành ATTP của xã và các cơ sở thực phẩm trên địa bàn.

Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch kiểm tra An toàn thực phẩm trên địa bàn năm 2024 ; tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả Kế hoạch kiểm tra An toàn thực phẩm trên địa bàn năm 2024 của xã đảm bảo kịp thời, hiệu quả theo quy định.

- Tham mưu UBND xã ban hành các Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trong các đợt cao điểm về ATTP.

-Tham mưu UBND xã chỉ đạo Đoàn kiểm tra của xã thường xuyên quan tâm, trú trọng kiểm tra các CSKD (bán hàng tạp hóa, kinh doanh đồ ăn uống, đồ ăn nhanh, ăn ngay, đồ chiên rán, bao gói hàng quà vật và thực phẩm bán trên xe đẩy, bán rong,...không rõ nguồn gốc, xuất xứ về thực phẩm) khu vực lân cận, xung quanh, công trường các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra ATTP với Phòng Y tế, UBND huyện, các cơ quan, đơn vị theo quy định.

2. Các Ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị có liên quan

Chủ động tích cực tham mưu UBND xã công tác kiểm tra, giám sát, hậu kiểm về ATTP trên địa bàn. Đồng thời chủ trì hoặc tham gia, phối hợp triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch của UBND xã đảm bảo hiệu quả và báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Trạm Y tế (Cơ quan Thường trực BCĐ liên ngành ATTP của xã) để tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.

4. Chế độ báo cáo: Báo cáo định kỳ 6 tháng, 1 năm theo Mẫu báo cáo ban hành kèm theo Quyết định số 3081/QĐ-BYT ngày 15/7/2020 của Bộ Y tế.

4.1. Báo cáo kết quả kiểm tra ATTP 6 tháng:

- UBND xã gửi báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Y tế) trước ngày 25/6/2024.

4.2. Báo cáo kết quả kiểm tra ATTP năm 2024:

- UBND xã gửi báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Y tế) trước ngày 20/11/2024.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra An toàn thực phẩm trên địa bàn xã Phùng Nguyên năm 2024 . Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị có liên quan, nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế;
- BCĐVSATVSTP huyện;
- TT: ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các CQĐV trong Mục V của KH;
- Lưu: VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Anh Tuấn

